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Abstrakt

Tato práce je komparací dvou literárních děl: na jedné straně bezmála zapomenutého

anonymního románu Příběh Jina, Yun a Qiao (金雲翹傳), který vznikl v Číně na přelomu

XVII. a XVIII. století, a na straně druhé slavného románu ve verších zvaného Příběh Kiều

(Truyện Kiều), jejž sepsal o století později vietnamský básník Nguyễn Du na základě prve

jmenovaného díla. Cílem této práce je především poukázat na literární prvky, kterými

Nguyễn Du obohatil své dílo oproti předloze, a nabídnout tak vysvětlení, proč každé

z těchto děl potkal tak odlišný osud. Pro názornost je na začátku uveden překlad první

kapitoly čínského románu a překlad odpovídající části vietnamské básně. Dále jsou obě

díla zasazena do literárního kontextu své doby a Nguyễn Duův vztah k čínskému románu je

zhodnocen na základě jeho ostatního díla a souvisejících soudobých pramenů. Následně je

nastíněna stručná historie srovnávání těchto dvou děl vietnamskými i některými

zahraničními badateli. Nakonec jsou oba texty podrobeny komparaci prostřednictvím

statistik, příkladů a odkazů na ukázky uvedené na začátku práce. Srovnání dbá na rozdíly

ve formě obou textů a nezaměřuje se pouze na odchylky v rovině zápletky, nýbrž i na

naratologické prvky, na jejichž zapojení se ukazuje míra inovace v Nguyễn Duově díle.

Textová analýza vede k závěru, že Nguyễn Du své dílo oproti inspiračnímu zdroji důmyslně

obohatil na několika úrovních, a jedná se proto o původní dílo, které může směle

reprezentovat vietnamskou literaturu a nemělo by být považováno za pouhý překlad.

Abstract

This thesis is a comparison of two literary works: on the one hand, nearly forgotten

anonymous novel Jin, Yun Qiao Story (金雲翹傳), which was written in China at the turn

of XVII and XVIII century, and, on the other hand, of a famous novel in verse called The

Tale of Kiều (Truyện Kiều), composed a century later by a Vietnamese poet Nguyễn Du on

the basis of the aforenamed work. The primary aim of this thesis is to point to the literary

elements by means of which Nguyễn Du enriched his work in comparison to the original,

and thus offer an explanation of why each of these works met such a different fate. For

illustration, translations of the first chapter of the Chinese novel and of a corresponding

part of the Vietnamese poem are presented. The two works are then set in the literary

context of their time and Nguyễn Du‘s relationship to the Chinese novel is assessed on the

basis of his other works and related contemporary sources. Subsequently, there is a brief

outline of history of the comparison between the two works by Vietnamese and by some

foreign scholars. Finally, both texts are subjected to a comparison by means of statistics,

examples and references to the translated excerpts presented at the beginning of the thesis.

The comparison respects the differences in the form of both texts and does not focus solely

on discrepancies on the level of plot, but also on the narrative elements on the use of which

the amount of innovation in Nguyễn Du‘s work is shown. Textual analysis leads to the

conclusion that Nguyễn Du ingeniously enriched his work in comparison with the source of

inspiration on several levels, and it is therefore an original work that can boldly represent

Vietnamese literature and should not be considered a mere translation.
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Úvod

Tato diplomová práce je volným pokračováním mé bakalářské práce Nguyễn Du a Příběh

Kiều
1
, která se jako první a dosud jediná česky publikovaná studie zabývala nejslavnějším

dílem vietnamského písemnictví, veršovaným románem o 3254 verších Nový zpěv o

zlomeném srdci (斷腸新聲 Đoạn trường tân thanh) neboli Příběh Kiều (傳翹 Truyện Kiều)

od básníka Nguyễn Dua (1765–1820, čti ngujen zu). Pojednal jsem v ní o tématech

spjatých se vznikem tohoto díla, a to zejména složitou genealogií jeho čínské zápletky,

která prošla mnohými proměnami od zachycení historických událostí přes rozličná literární

zpracování až k románovému dílu, jež si zvolil Nguyễn Du za předlohu pro vlastní tvorbu.

Dále je v ní věnován prostor zvláštní problematice titulu, jenž Nguyễn Du svému dílu

původně určil, a na závěr je představen sám autor na základě porovnání historických

pramenů. V tomto textu nebudu širší obsah své bakalářské práce opakovat, ovšem budu na

něj odkazovat a navazovat, pročež čtenáři doporučuji seznámit se s onou prací a pokud

možno také s pojednávaným dílem, které je dostupné mimo jiné v zprostředkovaném

českém
2
i v komentovaném anglickém

3
překladu.

Tato diplomová práce má užší zaměření, a sice srovnání Příběhu Kiều s jeho

předlohou, čínským románem o dvaceti kapitolách Příběh Jina, Yun a Qiao (金雲翹傳

Kim Vân Kiều truyện), který koncem XVII. století sepsal literát, jehož totožnost, navzdory

snahám mnohých badatelů, neznáme. Podepsal se jako Nadaný muž jarého srdce

(青心才人 Thanh Tâm Tài Nhân). Genealogie jeho románu je též popsána v mé bakalářské

práci, nicméně na stranách následujících bych rád rozvinul srovnání s Příběhem Kiều

prostřednictvím analýzy ukázek z díla a rozboru formy, žánru i užití jednotlivých

naratologických prvků v obou textech. Oproti bakalářské práci se tedy těžiště této studie

posouvá z hájemství literární historie do oblasti komparatistiky. Literárně-historické

hledisko bude ovšem nadále podstatné při zkoumání některých mimotextových

skutečností, jež mohly Nguyễn Dua vést k volbě Příběhu Jina, Yun a Qiao za předlohu pro

svou tvorbu. Stranou samozřejmě nemohou zůstat objevy a názory několika generací

1
Komárek 2014

2
Viz Nguyen Du: Kieu: národní vietnamský epos, z francouzštiny přel. Gustav Francl, Praha, Lidová

demokracie 1958.

3
Viz Nguyễn Du: The Tale of Kiều: a Bilingual Edition of Truyện Kiều, přel. Huỳnh Sanh Thông, [2.

vydání], New Haven, Yale University Press 1987.
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literárních badatelů ve Vietnamu i v zahraničí, kteří se touto tematikou zabývali a bez

nichž by vznik této práce nebyl vůbec možný. Také samotná historie zkoumání této látky

se stala jedním z předmětů této studie.

Na našem srovnání je zajímavá skutečnost, že přestože obsahově jsou si obě díla

velice blízká, jejich přijetí čtenářstvem se navzájem liší dosti zásadně. Zatímco Přiběh

Jina, Yun a Qiao je dnes v Číně bezmála zapomenutý, Příběh Kiều se ve Vietnamu těší

neutuchající oblibě a díky desítkám překladů do různých jazyků je znám i po světě. Ve

vietnamštině se v běžné komunikaci dodnes užívá z něj převzatých obratů, jeho postavy se

staly archetypy v podvědomí všech vrstev obyvatelstva, z textu se dokonce věští. Na

několik vydání Příběhu Kiều narazíte v každém knihkupectví a studie o něm plní

knihovny. Perutná, byť na svou dobu velmi kontroverzní jsou slova jedné

z nejvýznamnějších osobností vietnamské kulturní scény 20. let XX. století Phạm Quỳnhe,

který roku 1924 v proslovu u příležitosti výročí Nguyễn Duova úmrtí označil Příběh Kiều

za „duši národa“ (quốc hồn). „Dokud trvá Příběh Kiều, trvá náš jazyk; dokud trvá náš

jazyk, trvá naše zem, tak čím se trápit, čeho se bát, o čem ještě pochybovat!“
4
horoval

monarchista a neotradicionalista Phạm Quỳnh v dobách největší slávy francouzského

protektorátu. Je zde ovšem třeba mít na zřeteli, že tento poněkud extrémní pohled na věc

vychází z tehdejšího Phạm Quỳnhova přesvědčení o nutnosti pozvednout národní

uvědomění a přitom zachovat mír v Indočíně. Nicméně zvláštní postavení Příběhu Kiều

v rámci vietnamské literatury tento výrok ilustruje dobře. Podobně ilustrativní je také

článek, jenž v reakci na Phạm Quỳnhovu řeč napsal méně smířlivý revolucionář Ngô Đức

Kế. Nevybíravě v něm pohanil Příběh Jina, Yun a Qiao, zesměšnil Phạm Quỳnhe i jeho

příznivce a odmítl tvrzení, že by Příběh Kiều byl pilířem národní literatury, neboť se jedná

o sice kvalitní, avšak jen odpočinkovou četbu. O jeho tehdejší oblibě se ironicky vyjádřil

takto: „Dnes tedy v naší zemi, ať už jde o literární rozbory Kiều, kritiku Kiều, komentáře


[…]


Qiao je rozdělen do dvaceti kapitol různé délky, které tvoří tematické celky a jsou

jednoznačně odděleny vypravěčovým sdělením, nadpisem následující kapitoly a

komentářem. Naproti tomu Příběh Kiều představuje jednolitý celek o 1627 dvojverších

neměnného rozměru, jenž postrádá jakékoli formální rozdělení a jednotlivé scény jsou

v něm odděleny pouze krátkým popisem krajiny, náznakem posunu v čase či

vypravěčovým řečnickým obratem jako například ve verších 39–40 nebo 169–170.
120

Koherenci Nguyễn Duově básni dodávají především navracející se motivy, jako jsou

například vzpomínky Cuiqiao na své blízké. Jak znalci Příběhu Kiều dobře vědí, její teskné

vzpomínání zachytil Nguyễn Du celkem sedmkrát. Pro čtyři z těchto scén přitom

nenalezneme v předloze žádnou paralelu, zatímco ty ostatní autor neváhal rozšířit. A tak i

když ve vyprávění již nastalo mnoho zvratů a rodina ani bývalí milenci hlavní hrdinky do

dějové linie nezasahují, čtenář se k nim navrací v myšlenkách společně s Cuiqiao.
121

Komentář na začátku Příběhu Jina, Yun a Qiao a úvodní verše Příběhu Kiều se

shodují v podání rozporu mezi nadáním (才 tài) a osudem (命 mệnh), ale jedině Nguyễn

Du je konzistentní v užívání tohoto motivu, ba rozšiřuje jej o třetí prvek, jímž je srdce (心

tâm). Tím se ukazuje ideová nadřazenost Příběhu Kiều a Nguyễn Du dostává možnost

uzavřít své dílo, zcela bez opory v předloze, reminiscencí úvodních veršů:

Thiện căn ở tại lòng ta

Chữ tâm kia mới bằng ba chữ tài

Vše dobré na světě v nás samých spočívá

a mnohem cennější jsou srdce pravdivá než nadání.
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Závěr

Toto práce vesměs nenabízí překvapivá, natož převratná zjištění, ale spíše co možná

nejširší a nejobjektivnější pohled na vztah Příběhu Kiều a jeho čínské předlohy v kontextu

dvou společností, dvou literatur a dvou literárností. Společně s mou bakalářskou prací, jež

se zaměřuje na vývoj látky o Cuiqiao v čínské literatuře a představuje autora Příběhu Kiều,

tvoří základ pro další studium, poučenou četbu a odborný překlad tohoto vrcholného díla

vietnamské literatury. Jde o vůbec první rozsáhlejší studii na dané téma napsanou

v některém z evropských jazyků, která navíc obsahuje první souvislejší překlad Příběhu

Jina, Yun a Qiao do evropského jazyka a první překlad části Příběhu Kiều do češtiny

přímo z jazyka originálu. Z důvodu nedostupnosti jiného díla, jež by vytyčilo opěrné body

pro další výzkum, jsem se nejdříve musel zaměřit na zcela základní otázky, jako je

vymezení kulturního, literárního a biografického kontextu, rozbor argumentů dosavadní

odborné literatury a kritiky a určení základních premis pro další analýzu. Poslední kapitola

pak na základě statistických údajů a rozboru ukázek překladu nabízí v pěti bodech

odpověď na základní otázku, co činí Příběh Kiều rozdílným oproti jeho předloze.

První kapitola představuje Příběh Kiều jako součást širšího literárního proudu,

vycházejícího z dobových společenských poměrů a literárních trendů. Tímto úvodem jsem

se pokusil dokázat, že se jedná o dílo, jehož obsah je podmíněn dobou svého vzniku, a

nemůže tedy být hodnoceno bez ohledu na historické a kulturní souvislosti, jak to někdy

činí například nacionalisticky zabarvené výklady. Na druhou stranu jsem poukázal též na

nedůvěryhodnost výkladů založených na dochovaných materiálech o autorově životě či na

jeho dalším díle, neboť se jedná o přístup sice přitažlivý, ale založený především na

dohadech či dokumentech sporné autenticity.

Druhá kapitola zachycuje polemické proudy týkající se Příběhu Kiều a jeho

předlohy v sekundární vietnamské, potažmo i čínské literatuře. Prostřednictvím krátkých

citací představuje různé postoje moderních komentátorů k tomuto dílu, z nichž mnohé se

na pozadí předchozí kapitoly jeví jako bagatelizace díla. Jde o výklady, jež Příběh Kiều

označují za překlad, jindy jeho kvality spatřují pouze v lingvistické rovině, nejčastěji mu

pak podsouvají nějakou ideologii. V kontrastu s nimi uvádím takové kometáře, jež dílo

nahlížejí s větším odstupem a v širším kontextu. Zjevná pošetilost některých již

překonaných názorů potvrzuje nezbytnost důvěrné znalosti souvislostí a textu obou děl.
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 Třetí kapitola vychází právě ze samotného textu. Jeho rozbor je demonstrován na

příkladech z první kapitoly Příběhu Jina, Yun a Qiao a odpovídající části vietnamského

přebásnění. Ze srovnání vyplývá několik tendencí Nguyễn Duova zpracování, jimiž je

posun k lyrickému vyjádření, abstrakci a idealizaci postav a děje, empatii vypravěče a

koherenci příběhu i formy. Vedle změny rozsahu a žánru díla se jedná o subtilní rozdíly,

které ale navzdory autorově silné závislosti na předloze stran zápletky ukazují jeho osobitý

pohled na původní dílo a tvůrčí vklad ve vlastním zpracování. Můžeme tedy směle

odmítnout termín „překlad“ a nazvat Příběh Kiều adaptací Příběhu Jina, Yun a Qiao.

K opravdovému docenění Příběhu Kiều jako zcela výjimečného díla nám však ještě schází

srovnání s další vietnamskou literaturou, a především jeho dobrý překlad.
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