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 Autor předložené práce podrobil detailní analýze, podle mne velmi korektní analýze,

z pohledu obecné srovnávací literatury velmi aktuálního případu mezikulturní intertextuality,

případu, který je pro dálněvýchodní kulturní a literární celek významný tím, že v jistém ohledu

zakládá kulturní identitu tohoto regionu v jeho typické literárnosti, a může být proto velmi

inspirativní pro obecné literární myšlení s přesahem mimoevropským. Dálný východ je totiž kulturní

fenomén, který jako celek má svá specifická pravidla, zvyky a návyky centra a periférie. Čína, která tu

hraje v mnoha ohledech roli centra ne nepodobnou evropské „antice“, s tím zásadním rozdílem, že

tomuto srovnání se vymyká tím, že „nekončí“, takže je to antika až do dokonce 19. století stále „živá“,

vstupující do sféry svého vlivu stále novými fakty a mnohdy zásadními proměnami jazyka, žánru a

toposu.

Takovou významnou proměnou, výrazně měnícím čínskou literárnost i její literární myšlení

byl tamní velký románový narativ „pravidelného románu“ (zhanghui xiaoshuo) z konce 16. do

poloviny 18. století, s ještě pozdějšími zvuky do konce století 19. V nejbezprostřednějšich sinoidních

kulturách jako byly Japonsko, Korea a Vietnam tato nová narativní formule inspirovala specifické

analogony, od domestikujících „překladů“ a adaptací až po originální parafráze, které v nejednom

případě vracely novou (narativní) formuli psaní a čtení někam blíž k původní, z pohledu čínské

„moderny“ už konzervativní lyrické formuli. Takovou originální básnickou parafrází sto let starého už

polozapomenutého románku z té čínské „sentimentální knihovny“, byla vietnamská sentimentální

romance ve verších, která se paradoxně stala tou národní básní Vietnamu, lyrickým eposem, s jehož

romantickým posláním se Vietnamci zřejmě ztotožnili a nepřestali ztotožňovat.

Autor navazuje na dlouhou tradici často ideologicky vyhroceného vietnamsko-čínského

dialogu nad tímto vietnamským národním dílem. Nevietnamista by si někdy přál obsažnější informaci

z odkazů, který je mu pochopitelně bez takové konkretizace málo platný. Na druhou stranu je

bezpochyby pro každého nesmírně zajímavé to všestranné a hluboké nahlédnutí do praktik toho

současného vietnamsko-čínského myšlení, které ve své práci autor bohatě zprostředkovává. Překlady

ukázek z obou textů jsou samy o sobě prací, kterou je třeba vysoce ocenit. Osobně bych volil pro

překlad čínského narativu jinou, méně archaizující, českou dikci, pakliže je to u vietnamského

originálu věc názoru, u textu čínské předlohy je to věc z hlediska toho žánru zcela zásadní, byl to

román hovorový (baihua). U současného studenta je ovšem ona archaizující řečová dispozice

„perutných… hájemství“ více než překvapivá, vlastně nepřijatelná.

Všechny tyto a podobné výhrady jsou ovšem zcela výrazně zastíněny a překonávány

zásadním faktem vysoké úrovně materiálové i metodologické úrovně celé práce, která prokazuje

Komárkovu kvalitu badatelskou i překladatelskou a zaručuje jeho připravenost v této práci

v naznačeném směru pokračovat.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením výborně.
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